Criado Por: FABRICIO

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                  000EB7954000520027D101144001DD60

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:3952/07/07/2020

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal
Senhores Vereadores

Ementa: Os vereadores que este subscrevem, no uso de suas

atribuições, requerem seja encaminhado ao Poder Executivo

Municipal o presente Pedido de Providências para que Pelotas

solicite ao Governo do Estado a revisão da sua  classificação

de bandeira vermelha para bandeira laranja.

Proponho, após ouvido o plenário e cumprido os trâmites regimentais deste Poder

Legislativo, seja encaminhado ao Poder Executivo solicitando a reclassificação da bandeira

vermelha para bandeira laranja em Pelotas.

    JUSTIFICATIVA

Pelas normas do Decreto 55240/2020 do Governo do Estado, o município que sofre

alteração da cor de bandeira, possuiu o direito de recorrer desta decisão, como aconteceu, por

exemplo, com os  municípios de Caxias do Sul, Taquara, Erechim e Passo Fundo, os quais

possuem o índice de 900 à 1600 contaminados para cada 100 mil habitantes, enquanto Pelotas

mantém um índice muito inferior, de 90-100 contaminados por 100 mil habitantes, e mantiveram-

se na bandeira laranja.

Além disso, Pelotas ainda possui melhor oferta de leitos de UTI para tratamento da COVID-

19 em relação aos municípios mencionados, o que justifica seja reconsiderada a cor de bandeira

vermelha atribuída para a nossa cidade.

        Pelotas, 7 de Julho de 2020

___________________ ______________________
   Fabrício Tavares        Anderson Garcia
         Vereador  Vereador